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Úvod

Téma bakalářské práce Animovaný film Máša a medvěd (současná a původní

verze) jsem zvolila proto, že mě tento animovaný film od prvního zhlédnutí velmi

zaujal. Musím podotknout, že se jednalo o současnou verzi. Rovněž mě zajímalo, zda se

současná verze filmu shoduje či neshoduje s verzí původní. Domnívám se, že toto téma

práce ještě nebylo zpracováno.

Cílem bakalářské práce je seznámení se současnou verzí ruského animovaného

seriálu Máša a medvěd a jeho následná analýza. Hlavním cílem je však porovnání

současné a původní verze animovaného filmu. Pro srovnání obou verzí se budu snažit

hledat shodné a odlišné prvky filmů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První kapitola se

nejprve věnuje teoretickému objasnění animovaného filmu. Definuje pojem

animovaného filmu a předkládá výčet základních technik animace. Dále stručně shrnuje

historii a vývoj tohoto typu filmu. Historii animovaného filmu se věnují ve svých

publikacích například Edgar Dutka (Minimum z dějin světové animace, 2004) či

Aleksandr Nikolajevič Grošev a kolektiv (Stručné dějiny sovětského filmu, 1979), ze

kterých budu čerpat. Tato kapitola také obsahuje vybrané nejznámější ruské tvůrce

animovaných filmů určených dětem a jejich tvorbu, která by měla volně navázat na

druhou kapitolu.

Druhá kapitola se podrobněji zabývá současnou verzí ruského animovaného

filmu Máša a medvěd (Маша и Медведь), 2009. Zde budou stěžejním zdrojem oficiální

internetové stránky filmu: http://mashabear.ru/, i když existuje mnoho dalších stránek.

Jako důležitou podkapitolu bych chtěla vyzdvihnout Porovnání současné a původní

verze.

V závěru bakalářské práce budou shrnuty poznatky z analyzovaných filmů,

názory vyplývající z porovnání obou verzí a bude zhodnocena slovní zásoba.

Součástí práce je slovníček aktuálních výrazů ze současné verze animovaného

filmu Máša a medvěd.

Bakalářská práce bude zpracována tak, aby mohla posloužit jako podklad

zpestření na hodinách ruského jazyka žákům základních nebo středních škol.
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1. Animovaný film a jeho technologie

Animovaný film je druh filmové tvorby, v němž je pohyb snímaný podle

jednotlivých fází tak, aby se po jeho přehrání v plné rychlosti vytvořil dojem plynulého

pohybu. Tato metoda rozpohybování se nazývá animace. Slovo animace má původní

význam odvozený z latinského anima – duše. Animovat tedy znamená oživovat, dávat

něčemu duši či naplnit něco životem. Kdo se věnuje takové činnosti, je animátor a

výsledkem jeho tvorby je animovaný film.1

Animované filmy nejdříve vznikaly jako kreslené a loutkové. Postupně se začaly

rozvíjet i další druhy animace, například plastelína, animace objektů, pixilace. Od konce

20. století se velmi uplatňuje počítačová animace. Každý druh animace je specifický a

vyžaduje různé postupy. Záleží na každém animátorovi, jakou technologii si vybere pro

svůj film. Výběr technologie se odvíjí zejména od námětu a finančních možností.

Kreslená animace (cartoon) je nejstarší druh animace, při které animátor kreslí

obrázky buď na papír, nebo na průhlednou fólii. Ty si připevňuje na prosvětlovací stůl,

jehož součástí je průsvitné sklo a lampa. Lampa svítí pod sklem a tím prosvítí jednotlivé

papíry tak, že animátor má přehled o nakreslených fázích. Film obvykle využívá 25

obrázků za jednu sekundu. Při této frekvenci již lidské oko vidí spojitý obraz.

Pro loutkový film (puppet animation) je základem loutka, jejíž kovová kostra

musí umožňovat hladký pohyb v kloubech a zároveň držet zvolené nastavení těla

v určité poloze. Ne kostře je připevněna hlava, popřípadě ruce a oblečení. Loutka se

připevní na scénu tak, aby nepadala. Animátor pak figurkou pohybuje, zatímco snímá

každý pohyb. Pohyby loutky by měly přesvědčit diváka, že loutka něco cítí, že se raduje

nebo je smutná. Standardní počet obrázků za sekundu je opět 25.

Animace plastelíny (clay animation) je technologie velmi podobná loutkové

animaci. Modelovaná loutka má rovněž kovovou kostru, avšak tělo je tvořeno

tvarovatelnou hmotou. S figurkou se hýbe při každém záběru a pokaždé se musí

plastelína vyhladit.

Animace objektů (object animation) patří ke způsobům pookénkové animace, při

níž je pevný objekt mezi jednotlivými snímky ručně upravován a posouván okénko po

1 Animationpeople. Animationpeople [online]. 6. 1. 2015 [cit. 2015-03-8]. Dostupné z:
http://www.animation.cz/cz
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okénku tak, aby po sjednocení vyvolala animace dojem spojitosti. Pevným objektem,

který se nedá deformovat, může být například panáček z lega, autíčko či mince.

Pixilace (pixilation) je i jako animace objektů druh pookénkové animace, ale

jako objekty se používají živí herci. Výhodou této animace jsou zcela nízké nároky na

techniku, nevýhodou pak velká časová náročnost.

Počítačová animace vzniká výhradně pomocí animačních programů. Existují dva

typy animace 2D (plošná) a 3D (prostorová). Zatímco dvojrozměrnými obrázky

můžeme pohybovat jen dvěma hlavními směry – nahoru a stranou, u třírozměrných

modelů je přidána navíc ještě hloubka. Opětovně stačí vytvářet obrázky, které je

počítačový program schopný doplnit na potřebné množství 25 snímků za sekundu.2

1.1. Z historie animovaného filmu

Za počátky animace považujeme nástěnné malby ve španělské jeskyni Altamira,

kde asi před 14 000 lety vznikla kresba bizona v různých fázích běhu. Byla to vlastně

první animace, i když ve své době nemohla být nikam promítána. Až když madam

Proudhommeau natočila jednotlivé fáze pookénkovou kamerou, v roce 1962 se pak

tisíce let mrtví bizoni rozeběhli po filmovém plátně na festivalu v Annecy. Stejný pokus

učinila na řecké váze s atletem, který provádí salto ve čtyřech fázích.

Jako optický klam fungoval výborně kruhový chrám bohyně Isis, obklopený 110

sloupy. Na každém sloupu byla nakreslena bohyně v určité fázi pohybu tak, že když

kolem sloupořadí uháněli jezdci, zdálo se jim, že se bohyně před nimi pohybuje.

Tyto staré příklady animace nejsou jediné. Z Číny existuje svitek, na kterém jsou

zachyceny fáze husího máchání křídly. V Mexiku na pyramidách jsou zase reliéfy

bojovníků v různých fázích jejich tance. Můžeme tedy říci, že animace je touha a

nadšení zachytit stylizovaný pohyb.

V roce 1640 Anthanasius Kircher vynalezl laternu magicu, tedy přístroj na

promítání kresby na zeď. Promítal chrápajícího muže s otevřenou a zavřenou pusou,

který měl na prsou myš. Když muž pusu otevřel, myš mu do ní vběhla. Hlavním

důvodem vynálezu bylo pobavit diváky.

2 Animovaná tvorba. Animovaná tvorba [online]. 16. 12. 2014 [cit. 2015-03-8]. Dostupné z:
http://animuj.cz/
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Skutečné začátky animace ale mnozí zařazují až na počátek 19. století, kdy

začala éra technických vynálezů a vědeckých výzkumů hlavně z oblasti optiky. Mezi

známé fyziky patřili například Roget, Purkyně, Plateau a Horne. Všechny jejich

přístroje rozlišovaly animovanou kresbu a sérii škvír. Když se s nimi točilo, skrze škvíry

se nám zdálo, že kreslené fáze splynuly v pohyb. Francouzský profesor Emile Reynaud

byl první, kdo animoval ucelený děj a pořád ho vylepšoval. Roku 1892 spojil svůj

praxinoscop s diaprojektorem a otevřel Optické divadlo v Paříži. Představení v tomto

divadle měla u pařížského publika velké obliby a první kreslené filmy shlédlo mnoho

tisíc diváků. Promítal se například Klaun a jeho pes, Ubohý Pierot a další. Reynaud

před svou smrtí zničil své přístroje a většinu filmů, které sám nakreslil.

Do vývoje animovaného filmu významně zasáhl slavný americký vynálezce

fonografu a kinematografu Thomas Alva Edison. U Edisona natočil James Stuart

Blackton filmeček Humorné fáze směšných tváří, kde sám svou rukou kreslí dvě tváře.3

Edwin Stanton Porter zase film Strašidelný hotel, ve kterém je perfektní animace


[…]

рождения. Ты уж не забудь. narozeniny. Nezapomeň.
А про подарки не забудешь. A dárky nezapomeň.
А забудешь, ничего. Я напомню. Jestli zapomeneš, nevadí. Já ti to připomenu.
Ух ты. – „Vau“ (údiv)
Ух ты. Вот это штуковина. – Vau, to je věcička.
Ух, я такая победоносная. – Vau jsem vítěz.
Неотразимая такая. Jsem neporazitelná.
Ха, вот это здорово! – Ha, to je skvělé (to je věcička)!

III

Что? С Мишкой непорядок? – Co? S méďou se něco stalo?
Так давай уже, бежим уже. Tak pojďme už, běžíme.
Что ты дрыхнешь, как сурок? – Co spíš jako pařez?
Просыпайся! Vzbuď se!
Эгегей. Поберегись! – Jejejej. Dávej pozor.
Эй вратарь, готовься к бою. – Hele brankáři, připrav se k boji.
Эй красотуля, давай жениться. – Hele krásko, pojďme se vzít.
Это не медведь, это лось какой-то! – To není medvěd, to je nějaký los.
Это что, я не выросла совсем? – A já jako nevyrostla vůbec?
Я считаю до пяти, не могу до – Já počítám do pěti,
десяти. Раз, дват, три, четыре, nemůžu do deseti. Jedna, dva, tři, čtyři,
пять, я иду искать. Кто не pět, já jdu hledat. Kdo
спрятался, я не виновата. se neschoval, tak za to nemůžu.

Příloha 2: Vybrané písničky z filmu Máša a medvěd (2009)

Песенка про следы (Следы невиданных зверей)
Зверя по следам любого
узнавать умею Я.
И жирафа, и корову.
И жука, и воробья.
Чьи это следы петляют
около лесных дорог?
Это по лесу гуляют
нособраз и дикорог.

Нет, не то! Постойте, что-то...
Не другой ли зверь ходил?
Ааа! Это след от крокомота
или это бегедил?
Нет, конечно! Да, конечно!
Будь уверен, не гадай!
По поляне ходят снежной
попукан и пелегай.

Зверя по следам любого
узнавать умею Я.
И жукафа, и ворову,
И, конечно, коробья.
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Песенка про варенье (День варенья)
Тут у нас столпотворенье,
это я столпотворю,
это варится варенье.
То есть, я его варю.

Что на грядке уродится,
что на дереве растёт.
Всё для дела пригодится
и в варенье попадёт.

Наберу-ка я кореньев,
сыроежек натащу.
Даже шишечным вареньем,
я медведя угощу.

Ох, сегодня настроенье.
У меня варенное.
Ты варись, моё варенье
необыкновенное!

Песенка про дружбу (Весна пришла)
Зазвенел ручей и слышно, как трещит на речке лёд.
И капель с промокшей крыши к вам за шиворот течёт.
Речка разлилась напрасно, ведь друзей не разлучить.
Ну а вместе нам не страшно даже ноги промочить.

Солнечные зайчики прыгают по лужам,
ручеёк сверкает лентой голубой.
Капли разлетаются брызгами веснушек,
только дружбу крепкую не разлить водой.

Песенка - три желания (Ловись, рыбка)
Веселее песенка поется,
эсли летним утром над рекой.
Солнышко в ладошках рассмеется,
лучиками рыбки золотой.

И во сне такое не приснится,
три желанья загадай смелей.
Не забудь с друзьями поделиться,
ведь чудес не жалко для друзей!
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Песенка про коньки (Праздник на льду)
Под смех ребячьих стаек,
на речке лёд не тает.
А люди пробегают,
пряча нос в воротники.
Всем дома не сидится,
и смех, как снег, искрится.
Когда играют в салочки
весёлые коньки.

В снежинках, словно в звёздах,
серебряным стал воздух.
Но вопреки морозу,
своей лени вопреки.
Беги к друзьям на речку,
шнуруй коньки покрепче.
На льду ведь трудно сделать
только первые шаги.

Пусть музыка играет,
пусть смех не замолкает.
В глазах детей сияют
веселья огоньки.
Пусть радость не погаснет,
на льду сегодня праздник.
И всё быстрей вперёд летят
весёлые коньки.

Песенка сладкоежки (Сладкая жизнь)
Солнце смеялось, в небе птички пели
жизнь у сластены слаще карамели
громко, громко леденцы хрустят.
Ведь это всем давным-давно известно
что для развития ума полезно
кушать мармелад и шоколад.
И это сказки что зубы заболят.
И все от зависти это говорят.
Только зря шумят.
Нет! Не заболят!

Солнце пропало, да и птички тоже
кто же поможет бедным кто поможет?
Нету сил ни плакать, ни кричать.
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Как оказалось, счастья век не долог
для сладкоежки нужен стоматолог
где найти, ну где найти врача?
А слезы капают, по полу стучат
и боль доводит, прям до паралича.
Где найти врача? Доброго врача.
Дети, зубы берегите,
станет жизнь намного слаще.
Хорошенько зазубрите,
зубы надо чистить чаще.

Песенка про красоту (Красота - страшная сила)
Если что-то не меняется,
то, конечно, приедается.
Если выглядишь обычно,
всё так скучно и привычно,
не влюбляются,
не восхищаются,
но я знаю,
как себя я поменяю.
Пудра, тушь и фен с укладкою.
Сразу для утёнка гадкого
как во сне сбываются мечты.
Тени, лак, и получается,
что лягушка превращается
в королеву страшной красоты.

Я старалась, только вот
вышло всё наоборот.
Ну скажите мне на милость,
что со мною приключилось.
И действительно,
что удивительно.
Я признаюсь,
что самой себя пугаюсь.
Тени, тушь, и получается,
что лицо совсем теряется
а не хочется его терять.
И уже меня не радуют,
пудра, лак и блеск с помадою,
потому что меру нужно знать.