Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

306 14 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Hodnocení: vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. Jiřina Svobodová, CSc.

Práci předložil(a): Lucie Härtelová

Název práce: **Animovaný film Máša a medvěd (současná a původní verze)**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo porovnání současné a původní verze animovaného filmu určeného dětem *Máša a medvěd*. Autorka si v úvodu stanovuje jako stěžejní úkol provedení analýzy dvou zmíněných filmových verzí. Konstatujeme, že cíl práce byl v podstatě splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena do dvou kapitol, první má teoretický charakter a je nazvána *Animovaný film a jeho technologie*. V první podkapitole autorka nejprve stručně nastiňuje historii světového animovaného filmu, kromě světově známého amerického producenta a animátora Walta Disneye jsou uváděna mimo jiné jména a tvorba bratrů Maxe a Dava Fleischerových. Je zmiňována rovněž tvorba známých českých autorů, např. Hermíny Týrlové, Karla Zemana a Jiřího Trnky.

Druhá podkapitola je zcela věnována vzniku ruského animovaného filmu a jeho tvůrcům. Jsou uváděna jména a tvorba nejvýznamnějších zakladatelů ruské animované pohádky: I.P. Ivanova-Vano, R.A.Kačanova, V.M. Kotěnočkina, B.P.Stěpanceva, G.J. Bardina, J.B.Norštejna a A.K. Petrova. Autorka správně upozorňuje na rozšíření okruhu témat, žánrů i uměleckých řešení animovaného filmu, kterého dosahují známí ruští tvůrci především v období 70. a 80 let XX. století. Přehled tvorby je doplněn vhodnými ilustračními obrázky, výběrově rovněž ukázkami z pohádek (např. píseň z Červené Karkulky, s.16). V závěru kapitoly autorka velice stručně charakterizuje současnou situaci v oblasti animovaného filmu.

Stěžejní část bakalářské práce představuje 2. kapitola, zabývající se v pěti podkapitolách různými aspekty animovaného seriálu *Máša a medvěd* (s.20-42). V době zpracování bakalářské práce seriál zahrnoval 49 epizod, autorka je stručně a výstižně charakterizuje a podrobněji se zastavuje u pěti z nich (podkapitola 2.2, s.24-28). Snaží se postihnout nejdůležitější momenty epizod, barvitě je popisuje, připomíná existenci ponaučení dětem v závěru některých epizod. Pasáže podkapitoly 2.3. (s.29-33) zahrnují charakteristiku hlavních postav, jsou doplněné autentickými obrázky hlavních hrdinů filmu. Za nejdůležitější považujeme podkapitolu 2.4 – porovnání současné a původní verze. Autorka přibližuje 3 starší snímky z r.1960, 1988 a 1992, uvádí jejich autory a stručně je porovnává a snaží se zachytit odlišné závěry pohádek. Charakteristika postav a hodnocení jednotlivých verzí jsou sice popisné, ale tyto pasáže byly zpracovány zcela samostatně na základě podrobného seznámení s jednotlivými verzemi animovaného filmu. V části 2.5. autorka uvádí zajímavé myšlenky týkající se výchovného a psychologického působení sledování především televizních pořadů dětmi. V této části za velice důležité považujeme konkrétní příklady porušování normy spisovné ruštiny, které se vyskytují v různých

jazykových rovinách jazykovém projevu hlavní hrdinky. Jistě zajímavé a záslužné by bylo porovnání jazyka původní a nové verze animovaného filmu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v češtině, obsahuje 43 tištěných stran textu, seznam použité literatury a dvě přílohy - rusko-český slovníček frází zpracovaný na základě epizod filmu a výběrové ukázky z písniček. Autorka čerpá ze dvou základních tištěných publikací (E.Dutka; A.N.Grošev) a řady internetových zdrojů. Je zpracována velice pečlivě a přehledně, jazykový projev je na dobré úrovni, jsou dodržovány odkazy na použitou literaturu (převážně internetové zdroje).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je patrné, že autorka přistupovala ke zpracování tématu s velkým zaujetím. Stručně a výstižně nastiňuje vývoj animovaného filmu a stejně přehledně se snaží formulovat své myšlenky a hodnotit porovnávané verze animovaného ruského filmu. Zejména samostatné zpracování a provedení analýzy porovnávaných verzí animovaného filmu považujeme za důležité a vystihující. Místy patrně pod vlivem jazyka animovaného filmu určeného dětem sklouzává k častějšímu používání deminutiv a hovorových výrazů (*filmeček* „Humorné fáze směšných tváří“, s.9; *zase* film *Strašidelný hotel /tamtéž/*; medvěd si užívá *pohodičky a klídečku*, s24). Celkově hodnotím práci kladně a jakou přínosnou. Vzhledem k tomu, že vznikají stále nové epizody, bylo by možné pokračovat ve zpracování tématu a zaměřit se na hlubší a podrobnější pojednání, týkající se např. jazykového vyjadřování hlavní hrdinky a výchovného aspektu populárního animovaného filmu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Uveďte stručně hlavní odlišné znaky nové verze filmu *Máša a medvěd* v porovnání s původními filmovými verzemi.
2. Na internetových stránkách se lze setkat s různými názory a hodnocením nové filmové verze posuzovaného animovaného filmu. Pokuste se nastínit situaci; uveďte, ke kterým názorům (kladným, záporným) se přikláníte vy a co vás k tomu vede.
3. Pokuste se stručně ohodnotit z různých hledisek (výběrově - námět, ztvárnění, jazyk hlavních osob apod.) první a poslední epizody nové verze animovaného filmu. Domníváte se, že je seriál ukončený nebo budou přibývat nové epizody?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12.05.2015

Podpis: